
 
 

AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI VERGIATE 
Via G. Di Vittorio, 2 - 21029 Vergiate (Va) 
P. IVA 02021020124  -   C.C.I.A.A. 172230/1996 VA 

 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
N. 26 del 2/09/2021 

 

Oggetto: Atto di indirizzo per la dismissione del settore Energia. 
 
L’anno 2021, addì 2 del mese di settembre alle ore 20,30 si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione a seguito degli inviti scritti recapitati nei termini regolamentari.  
 
Risultano presenti: 
 

N° d’ordine Cognome e Nome Presenti Assenti 
1 Tamborini Giampietro  X  
2 Petti Mauro X  
3 Renzi Roberto X  
4 Mazzola Francesco Paolo X  
5 Berrini Sergio Luciano X  
 Totale N. 5 0 

 
Assume la presidenza il Dott. Tamborini Giampietro. 
Assiste il segretario Dott. Petti Mauro   
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli 
intervenuti a deliberare sul punto all’OdG in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che a marzo 2019 è stato acquisito dalla Società patrimoniale Omniaver S.r.l. 
in liquidazione il ramo d'azienda "Energia" con le relative attività di promozione 
commerciale di servizi di somministrazione del gas ed energia elettrica e di servizi inerenti 
la lettura dei contatori del gas; 
 
CONSIDERATO che nei Bilanci consuntivi 2019 e 2020 si è rilevata per questo settore 
una perdita superiore a 20.000,00€ e che pertanto si prevedono difficoltà nel portare a 
pareggio nei prossimi anni; 
 
VISTA la relazione del Direttore in data 2/08/2021, nostro protocollo n.780/2021, con la 
quale si consiglia: 

 la dismissione del settore Energia, sondando la disponibilità di Sinergas S.P.A., 
ditta fornitrice di luce e gas, di assicurare la permanenza sul territorio comunale 
dello sportello commerciale per come attualmente gestito da ASSSV; 

 l’eventuale collocazione della sportellista del settore Energia presso l’ufficio 
amministrazione dell’Azienda dove, a seguito delle dimissioni di una dipendente di 
ruolo, si rende necessaria la sostituzione. Con tale dipendente si prevede altresì di 
raggiungere un accordo in fase di conciliazione sindacale con orario settimanale di 



 2/3 

40 ore e revisione dell’inquadramento e della retribuzione attualmente  
riconosciuta;  

 
VISTO altresì l’accordo stipulato con Sinergas in data 08/04/2021 che, all’articolo 5, 
prevede che: “entrambe le parti possano recedere dal contratto anche prima della 
scadenza, previa comunicazione da inviare alla controparte a mezzo raccomandata A/R 
con almeno 6 mesi di preavviso”; 
 
DATO ATTO che tale recesso anticipato non comporta il pagamento di alcuna penale e 
ritenuto pertanto di verificare con Sinergas S.P.A. la possibilità che la stessa gestisca in 
modo diretto uno sportello commerciale anche consentendo a Sinergas, ove fosse in tale 
senso interessata, di utilizzare il marchio “Omniaver Energia” per un periodo di tempo da 
determinare; 
 
 
RITENUTO pertanto di approvare il presente atto di indirizzo da trasmettere al Direttore 
Generale, perché verifichi la possibilità di dismettere il settore Energia attenendosi alle 
seguenti direttive: 

 inviare a Sinergas S.P.A. la richiesta di valutare la possibilità di assumere la 
gestione diretta dello sportello Energia di Vergiate; 

 assicurarsi che tale gestione garantisca comunque la continuità del servizio verso i 
cittadini attualmente assicurato da ASSSV; 

 definire con Sinergas le modalità transitorie e definitive del passaggio alla nuova 
gestione (relativamente allo sportello) 

 acquisire da Sinergas eventuale manifestazione di interesse all’utilizzo a tempo 
determinato del marchio “Omniaver Energia”; 

 valutare con Sinergas la possibilità di risolvere consensualmente il contratto in 
essere entro il 31/12/2021; 

 verificare con la dipendente del settore energia la disponibilità al cambio di mansioni 
con conseguente revisione di alcune condizioni del contratto di lavoro quali orario, 
inquadramento e retribuzione; 

  riferire all’esito a questo C.d.A.; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate, 
 

1. di approvare il presente atto di indirizzo per la dismissione del settore 
Energia; 

 
2. di trasmettere lo stesso al Direttore Generale, perché verifichi la possibilità di 

dismettere il settore Energia, attenendosi alle seguenti direttive: 
o inviare a Sinergas S.P.A. la richiesta di valutare la possibilità di 

assumere la gestione diretta dello sportello Energia di Vergiate; 
o assicurarsi che tale gestione garantisca comunque la continuità del 

servizio verso i cittadini attualmente assicurato da ASSSV; 
o definire con Sinergas le modalità transitorie e definitive del passaggio 

alla nuova gestione (relativamente allo sportello) 
o acquisire da Sinergas eventuale manifestazione di interesse all’utilizzo 

a tempo determinato del marchio “Omniaver Energia”; 



 3/3 

o valutare con Sinergas la possibilità di risolvere consensualmente il 
contratto in essere entro il 31/12/2021; 

o verificare con la dipendente del settore energia la disponibilità al 
cambio di mansioni con conseguente revisione di alcune condizioni del 
contratto di lavoro quali orario, livello, inquadramento e retribuzione; 

o riferire all’esito a questo C.d.A; 
 
 
 

 
di seguito, attesa l’urgenza di eseguire l’operazione in oggetto, con successiva e 
separata votazione unanime, espressa nelle forme e nei termini di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO 

 


